èò pervenisse; urbemque eam, quæ Chonum erat, vi cepisse. dictam autem fuisse Polium. sed & hodie monstrari aiunt simulacrum id connivens. Enimvero protervum est, fingere, simulacrum aliquod non modò visum esse connivere; sicut imaginem Minervæ illis ferunt oculos avertisse, quum violaretur Cassandra: sed fabule etiam adjicere, simulacrum etiam nunc connivens confisci. At, multo etiam protervius, ea omnia ab Ilio allata fabulari, quæ scriptores referunt. siquidem & Rome, & Lavinii, & Lucerii, & Siri Minerva habetur Iliaca; quasi ab Ilio allata. Et facinus Trojanarum mulierum compluribus adscribitur loci. eoque fides ei derogatur: quum fieri tamen potuerit. Quidam & Sirim & Sybarim ad Teuthrantem, Rhodiorum colonias faciunt. Stephanus tamen, nescio ex quo 10 auctore, non ab Chonibus, sed ab Trojanis demum appellatam fuisse hanc urbem Πολίου, tradit. Verba eius hæc sunt: Σιέρις, πόλις ἡ πελίας, εὐλογίον ἐπιμεταπόντιον, καὶ ποταμός Μελανίππης ὁλίας Πολιάς, δότης τοῦ πολιαρχοῦ Αἴθιων. Id est: Sirius, urbs Italiae, prope Metapontum; & item amnis. Mutato autem nomine etiam Polium dicta fuit, ab Iliacâ Minervâ, quæ Πολιάς, id est, urbis tutatrix, dicebatur. Hic equidem ait, Sirim mutato nomine posteà fuisse dictam POLIEVM. at Isacius, loco præscripto, prius POLIEVM, deinde SIRIN vocatum adfirmat. Siris quoque vocabulum primos urbi imposuisse Trojanos, auctor est Athenaeus, lib. XII: Καὶ οἱ τὸ Σιέριν, inquit, κατοικοῦντες, λίβη περιποτίοις οἱ ἄποι Τροίας ἐλέγοντες. Οὐ γοράζει δὲ οὐδὲ Σιέρις, οὐδὲ Τίμης Φησί, καὶ Εὐέλπιδης εἰς δεσμωποῖς Μελανίππην, δότη γυναικῶν λίβην Σιέριδην. οὐδὲ Αἴχιλος Χρύσος, δότη πολιαρχοῦ. Hoc est: Et qui Sirim habitant; quam primum tenuerunt ii, qui à Troiâ venerunt. Dicta autem est Siris, ut tradit Timaeus, & item Euripides in Melanippe captivâ, à quâdam muliere Siride: seu, ut Archilochus auctor est, à flamine. Postremum hoc satis certum; quoniam & Tarentum & Sybaris etiam ad eundem finum Tarentinum à fluminibus nomina traxerunt. Verum, patet ex hac tenus recitatis, aliud nomen hunc locum habuisse apud Chonas atque Ionas, antequam eò Troiani per 20 venerunt. id autem nullum aliud fuisse, quam suprà scriptum LEV TARNIA: ex Lycophronis oratione conjicio. De cætero, Siris nomen, præter illud posteræ urbis vocabulum HERACLEA, in huius navalì ad amnis Siris ostium, etiam Strabonis atque Plinii sæculo permansisse; cum ex Plinii lib. 111, cap. xi; ubi præter 30 HERACLEAM recensentur SIRINI opidani in Luçaniâ; tum ex Strabonis suprà scriptis verbis colligo: maximè vero ex istis: Καὶ οἱ Σιέριδης Ιλιας Αἴθιων παλαιτην. Id est: Et Siris Iliaca Minerva vocatur. Quæ de suo tempore loquitur; ut liquidò ex orationis contextu patet. At Stephano opidani inde dicuntur Σιέριται, οἵ Συβαρῖται, id est, SIRITAE, ut Sybarite. Cæterum, apud Florum, lib. 1, cap. xviii, quo bellum Tarentinum describitur, quod Romani cum Pyrrho rege gesserunt, ita legitur: Apud Heracleam & Campania fluvium Lirim, Lævino consule, prima pugna. scilicet cum Pyrrho. que tam atrox fuit, ut Frentana turma praefectus Obsidius inventus in regem, turbaverit; coegeritque, projectis insignibus, prælio excedere. Eadem ista verba & apud Iornandem leguntur; qui ea, ut pleraque alia in historiis Romanis, ē Floro 40 in suum de regnorum successione librum transcriptit. Apud Orosum quoque, lib. iv, cap. 1, ita legitur: Itaque apud Heracleam, Campania urbem, fluviumque Lirim, prima inter Pyrrhum regem & Lævinum consulem pugna commissa est. Sed heic menda excriptoribus subjicit locus in eodem Flori capite posteà sic scriptus: Victor primo prælio Pyrrhus, totam trementem Campaniam, Lirim, Fregellasque populatus, prope capram urbem à Prænestinâ arce prospexit. Quænam ergo heic Heraclea Campaniæ ad Lirim fluvium? Certè nulla. Eudem errorem & Gotfridus Viterbiensis, Chron. lib. xi, commisit: Pugnam conserunt apud Heracleam, Campania civitatem. Tu locum Flori vitiatum sic corrigito: Apud Heracleam & Lucania fluvium Sirim. Auctor tibi sit, præter alia documenta inferiùs sequentia, vel unus solus Plinius. qui libro 11, 50 cap. xi, Opidum, inquit, Thurium, inter duos amneis, Crathim & Sybarim; ubi fuit urbs eodem nomine. Similiter & inter Sirim & Acirim Heraclea: aliquando Siris vocata. Atque hinc paullo post ei memorantur inter Lucanorum populos SIRINI; uti jam dictum. Sed & Plutarchus, in Pyrrho, in eâdem historiâ, memorat & Lucaniam, & Heracleam urbem, & Sirim amnem; ubi tamen Frentanus iste, οὐ παλαιός, Oplacus nominatur. Sed quæ ad rem præsentem pertinent, sunt ista: Τέττας αιαλασσών οὐ πύρρος, εἰσάδηλον εἰς Τάρραγα. Εἰσάδηλον οὐδὲ Λαγεῖνος οὐδὲ Φωριγίων ὑπατοῦ ηγέτης πολλῆς τερψίας χωρεῖ εἰς αὐτὸν, ἀμφὶ τῷ Λασιναῖαν Διγενοφῶν. οὐδὲ πω μὴ οἱ σύμμαχοι παρῆσαν

παρῆσσιν αὐτῷ· δεινὸν δὲ ποιέριμον ὁ αἰνοχίστης καὶ τελεῖδεν τὸς πολεμίας ἐγχυτήρων περισσότερος,
ἐξηλάζει καὶ τὸ σιωπήσας, καὶ ταχελθῶν κατειχέσθαι πόλιν Πανδοσίας πόλεως
καὶ Ηρακλείας. Πυρρίδην δὲ τὸς ῥώμης εἶναι, καὶ πίστην τὸ σίερον πολέμου κατεργατεῖσαν,
αφοσίωσαν τῷ πόλεμῳ, θέατρον εἶναι. καὶ καλῶν τάξιν τὸ Φυλακάς, καὶ κοσμούσι
τῶν, καὶ τὸ χῆρα τὸ σεραπίδειας, ἔσωμασ. Ήτοι εἰπεῖν: *Cum his copiis Pyrrhus profectus est*
Tarentum. Postquam vero, Lavinium, Romanum consulem, nuntiatum est ingenti exercitu in ipsum mouere, simulque per vastare Lucaniam; quamvis nondum ad eum convenie- 10
rant socii; quia tamen fædum dicebat, pati uti propriis accederent hostes; signa movit: pro-
gressusque, castra medio campo inter Pandosiam urbem & Heracleam posuit. *Vt vero in-*
tellexit, in propinquo Romanos esse, & ultra Sirin amnem castra ponere; excurrrit equo, spe- 20
*culandi causā, ad amnem. ubi ordinem, stationes, digestionem eorum, & figuram castro-
rum contemplatus, obstupuit. Committitur heic tandem ad amnem pugna. Enī, quid
hoc est? *Castra posuit inter Pandosiam urbem, & Heracleam?* Certè mendosam heic
esse vocem Πανδοσίας; facile is dijūdicaverit, qui Straboni credit, Pandosiam op-
idum fuisse haud procul Consentiam, ad Acheronem amnem; vel, in Lucanorum
Brutorumque confiniis; ut Livius tradit. quinam enim heic designari potuit cam- 30*
pus; quum intervallum inter Pandosiam & Heracleam fuerit LX circiter millia pa-
ssuum, tractu compluribus montium jugis intersepto? Isthac igitur apud Plutarchum
Pandosias commemoratio quum perabsurda sit; suspicari aliquando occuperam,
duas in his Italiam oris fuisse Pandosias urbeis. quod etiam ostendere videbatur an-
tiquus geographus Marcianus, in Περιηγησίᾳ, de Graciā magnā loquens: ubi Pan- 40
dosia inter Crotoneum & Thurios locatur; non vero, uti apud Plutarchum, inter
Thurios & Heracleam. Tantum id vero metri causā esse factum, non locorum igno-
rantiā, videri possit. Verū Marciano vetustior geographus Scylax, (quem locum
suprà ad Lucaniā fines allegavimus emendatum,) in Περιηγησίᾳ, Pandosiam in Luca-
niā urbibus enumerat. Cui consentientes Livius atque Strabo, (uti antè dictum,) 50
circa Consentiam locant Pandosiam. nec alia apud quemquam alium auctorem
reperitur Pandosia. Et, cur Plutarchus non dixit: Εντὸν μεταξὺ πόλεων Πανδοσίας καὶ
Ηρακλείας πόλεων; *Medio inter Pandosiam & Heracleam urbis campo?* Sanè vel hoc
ipsum, mendam ei voci inesse, satis aperte claréque arguit. Nihil igitur certius,
quām scripsisse Plutarchum, ēν τῷ μεταξὺ πόλεων Αχείρῳ πόλεων Ηρακλείας.
Medio inter Acirim amnem & urbem Heracleam campo. Nec ullus alius heic commo-
dior erat castris locus, quām qui spatio CXX circiter passuum inter Acirim atque
Heracleam vestigia æquissimo campo sternitur. Hinc, quum & ipse Siris fluvius, ab
Heracleā versus Livii Strabonisque Pandosiam euntibus, à 1111 millibus passuum
occurrat; omnino inter Heracleam & Sirin castra locasse Pyrrhus debuit, Roma-
nis ad dextram eius ripam castra habentibus. Et quia editores jam agri intercedebant;
Romanos Pyrrhus ultra Sirin castra habenteis, conspicere è castris suis haud
potuit: sed propriis ad ipsam Siris levam ripam accedere necessum habuit; ubi &
prælium commissum: medio scilicet spatio inter utraque castra; sive, inter Hera- 60
cleam & Sirin amnem. Vnde illud Flori, loco prædicto emendato: *Apud Hera-
cleam & Lucanie fluvium Sirin prima pugna facta est.* Apud ipsam Siris dextram ri-
pam castra habuisse Romanos, patet e Zonara; qui Annal. tomo XI ita scriptis:
Λατεῖνον δὲ τὸ πόλεμὸν προσέμενον κατὰ τὸ σεραπίδεον Διογένης, σκωλύη. Id est: *Lau- 70*
nium, flumen juxta castra transire conantem, prohibuit. Hinc & illud Plutarchi: πυρ-
ρίδην δὲ τὸς ῥώμης, &c.

ACIRIS AMNIS. Ceterò, *ACIRIS AMNIS*, etiam nunc antiquo vocabulo, quamvis detorto,
vulgò adcolis vocatur *Agri*. Vocabulum eius vitiatum legi apud Antoninum, *Aci-
dios*; post patebit. Memoratur suprà citatis, Straboni, Plinio, Plutarcho, aucto-
ribus.

Porrò, apud Antoninum iter notatum est tale:

Heraclea
Ad Vicensimum XXIIII.
Turios XX.

AD VICENSIMUM, locum. Legendum esse *AD VICENSIMUM*; ipse numerus xx millium, intervallo inter
eum

eum locum & Thurios adscriptus, satis aperte clamat. Est hodiè eo situ opidum,
La Mendolata.

Porrò, Strabo post memoratam Sirin & Heracleam; Εἴης δὲ ἐστιν, inquit, Μεταπόντον. Id est: Sequitur inde Metapontum. At Plinio, dicto lib. II, cap. XI, inter Acirim & Metapontum duo interponuntur flumina, ACALANDRVM, & CASVENTVM. Similiter est (inquit) inter Sirin & Acirin Heraclea; aliquando Siris vocata. flumina, Acalandrum, Casuentum: opidum, Metapontum. Flumina heic ultra Acirin sunt vulgaribus vocabulis Salandrella & Basiento, vel Vascento, ad illud autem opidum etiam est in mediterraneis Salandra; à quo vocabulo illud diminutivum est.

Ex situ atque ordine, item ex vocabulorum similitudine, Basiento liquet esse CASVENTVM; Salandrella autem sive Salandra, ACALANDRVM. Hoc etiam Straboni memoratur, eodem lib. VI, infra; hoc modo: Ογδυν Αλέξανδρος τῶν κατὰ Ελλήνων τὸ ποτό πανίσχυρον, λαζαρέοντος οὐν τελεῖν τὸ Ταξιδιώτικον, ματέρας ἐπιθέστησε τὸν Θεούς, κατατάξας τὸν Αλέξανδρον τοῖς μεταξύ τοῖς ζεῦν τοῖς πατέρεσσιν, διατάξας εἰς τὴν αἵ σωματος. Hoc est: Itaque Alexander communem Gracorum iſthie degentium convenitum solennem, qui ex more Heraclea in Tarentino agro agebat, in Thurinum agrum, ab alienato ab Tarentinis animo, transferre conatus est. Iussisse apud Acalandrum amnis locum communire, ubi ea concilia haberentur. Merito hæc verba omnium moveant admirationem; quum Acalandrus amnis versus Tarentum, Heraclea Tarentinorum versus Thurios ad invicem sint posita. Nec dubitare quidquam de vero Acalandro licet; quando & Plinii auctoritas & ipsum vocabulum Salandra disertissimis documentis testentur, non minus hanc esse Acalandrum, quam Basiento Casuentum.

Aut igitur errasse circa huius fluminis regionem ac nomen; aut alijs amnis prescripsisse Strabonem vocabulum; certum est. Aliud eum scripsisse, si censeas; certè illud ipsum haud aliud fuit, quam quod Siri amnis & Heracleæ urbi proximum in Thurino agro, Lycophroni dicitur Κυλίσαρψ ποταμός, id est, Cylisarnus amnis.

Post Casuenti amnis ostium, ad IIII millia passuum, fuit clara item illa urbs, quæ METAPONTVM, ubi. Græcis omnibus Μεταπόντον, Latinis METAPONTVM vocatur: quamquam etiam anteà METABVM dicta fertur. Specula eodem nunc situ, vulgari adpellatione incolis est Torre di Mare. Memoratur Scylaci, Herodoto, Velleio, Paterculo, Straboni, Diodoro, Marciano Heracleensi, Melæ, Dionysio Afro, Plinio, Diogeni Laërtio, Porphyrio, Lamblichus, utriusque Tzetza, Servio, Prisciano. Apud Solinum, cap. VIII, falsum est vocabulum Metapontum pro Hipponium. Apud Apollonium, in ιστορίαι θωματίαις, cap. VI; de Pythagorâ, hæc leguntur verba: καὶ γὰρ τῷ Ποντῷ πλοιοί εἰσερχομένῳ. Id est: Pontum nave adveniente. quæ ego ita correcta lego: καὶ γὰρ τῷ Μεταπόντῳ πλοιοί εἰσερχομένῳ. Hoc est: Quum Metapontium navis adveniret. Vide alios auctores de Pythagora vita. Ceterò, fuisse METAPONTVM, ubi nunc prædicta specula est: inde colligitur: quod Plinius id ultra Casuentum locat flumen; Strabo verò à Siri, Heracleæ navalí, stadia CXC: quæ sunt millia XXIIII, paf. sus 10cc L. tum, quod Casuenti ostium statim subsequitur ostium Bradani amnis: quem terminum fuisse inter Lucaniam & Iapygiam, sive Apuliam; jam anteà, in huius descriptione, ostensum est. Quod etiam ex iis clarius patet, quæ mox ē Strabone de Metaponto adducentur. Acherontiam, Silvium, Genusium, De- ciam, loca prope ulteriore Bradani ripam sita, fuisse Apulorum; supra fatis demonstratum est. In Tabulâ iter hoc litore inter Thurios Tarentumque describitur tale: